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ETLĠK PĠLĠÇ YEMLERĠNE FARKLI DOZLARDA ORIGANUM ONITES L. ve 

ENTEROCOCCUS FAECIUM ĠLAVESĠNĠN PERFORMANS, ĠÇ ORGAN 

GELĠġĠMĠ, BAĞIRSAK MĠKROBĠYOTASI VE HĠSTOLOJĠSĠ ÜZERĠNE 
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HÜSAMETTĠN ÇELĠK 

 

KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

DanıĢman: Doç. Dr. Ġsa COġKUN 

 

Bu çalıĢmanın amacı etlik piliçlerin yemlerine %0,5-1düzeyinde Origanum onites (OO) 

tozu ve %0,2 probiyotik Enterococcus faecium (EF) ilavesinin etlik piliçlerin büyüme 

performansı, iç organ geliĢimi, sekum mikrobiyotası, bağırsak histolojisi, et özellikleri ve 

göğüs eti MDA değerleri üzerine etkilerinin belirlenmesidir. AraĢtırmada 160 adet 1 

günlük yaĢta Ross 308 erkek etlik piliç civcivleri 4 muamele grubu(%0 K ,%0,5 OO, %1 

OO ve % 0,2 EF) ve her muamele grubunun 4 tekerrürü (10 hayvan her tekerrürde) olacak 

Ģekilde dağıtılmıĢlardır. Deneme 4 katlı civciv büyütme kafeslerinde yapıldığı için 21 

günde tamamlanmıĢtır. ÇalıĢmada yem ve su ad libitum olarak hayvanlara verilmiĢtir. 

ÇalıĢma sonunda rasyona EF ve Origanum onites ilavesi canlı ağırlık atıĢını istatistikî 

olarak arttırmıĢtır. Yem tüketimi, yemden yararlanma oranları gruplar arasında 

değiĢmemiĢtir. Duodenumda histomorfolojik parametreler etkilenmemiĢtir (P>0,05). 

Jejunumda ve ileumda villi boyu, kript derinliği, VB/kript oranı ve lamina muscularis 

mucosae (LMM) muamele gruplarında artmıĢtır (P<0,01), EF ilavesi Enteroccus spp. 

türlerinin sekum içeriğinde kontrol ve %0,5 OO ilavesine göre artıĢını sağlamıĢtır. %0,5 

Origanum onites OO ilavesi E.coli sayısının diğer gruplara göre düĢmesini sağlamıĢtır. 

LAB sayısı gruplar arasında değiĢmemiĢtir. %1 OO ilavesi kontrol grubuna göre MDA 

oluĢumunu düĢürmüĢtür. Ġç organ geliĢimi bakımından gruplar arasında farklılık 

oluĢmamıĢtır. EF ilavesi, taĢlık ağırlığını kontrol ve %0,5 OO gruplarına göre düĢürmüĢtür. 

Et özellikleri bakımından gruplar arasında farklılık oluĢmazken %1 OO ilavesi but etinin L 

değerini, kontrol grubuna göre arttırmıĢtır. Sonuç olarak EF ve OO ilavesinin performans 

değerlerini iyileĢtirdiği, bağırsaktaki histolojik parametreleri arttırdığı ve özellikle OO 

ilavesinin MDA oluĢumunu düĢürdüğü için yem katkısı olarak potansiyele sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Haziran 2022,42 Sayfa 

 

Anahtar kelimeler: etlik piliç, Origanum onites, Enterococcus faecium, performans
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The aim of this study was to determine the effects of dietary supplementation of Origanum 

onites (OO) powder 0,5-1% and probiotic Enterococcus faecium (EF) %0,2 to broiler diets 

on growth performance, visceral development, cecum microbiota, intestinal histology, 

meat characteristics and breast meat MDA values of broilers. In the study, 160 1-day-old 

Ross 308 male broiler chicks were distributed in 4 treatment groups (%0 C,%0,5 OO, %1 

OO ve % 0,2 EF) and 4 replications of each treatment group (10 animals per replication). 

The trial was completed in 21 days as it was performed in 4-storey chick rearing cages. In 

the study, feed and water were given to the animals ad libitum. At the end of the study, the 

addition of EF and to the diets increased the body weight gain statistically. Feed 

consumption and feed conversion rates did not change between groups. 

Histomorphological parameters were not affected in the duodenum (P>0.05). In jejunum 

and ileum, villi length, crip depth, vb/crypt ratio and LMM increased in treatment groups 

(P<0.01), EF Supplementation increased the cecum content of Enteroccus spp species 

compared to control and 0,5% OO supplementation. Supplementation of 0,5% OO resulted 

in a decrease in the number of E coli compared to the other groups. The number of LAB 

did not change between groups. Supplementation of 1% OO decreased MDA formation 

compared to the control group. There was no difference between the groups in terms of 

internal organ development. Addition of EF decreased the gizzard weight compared to the 

control and 0,5% OO groups. While there was no difference between the groups in terms 

of meat characteristics, the addition of 1% OO increased the L value of thigh meat 

compared to the control group. As a result, it was determined that the dietary 

supplementation of EF and OO improved the performance values, increased the 

histological parameters in the intestine, and especially the addition of OO had a potential 

as an additive because it reduced the formation of MDA. 

June 2022,42 Papes 
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1.GĠRĠġ 

Kekiğin; bilimsel adı (Origanum vulgare) Kekiğin ve esansiyel yağının birçok tıbbi özelliği 

vardır. Esansiyel yağlarının ana bileĢenleri karvakrol, p-simen, timol ve γterpinene dir. Bu 

aktif bileĢenlerin güçlü antibakteriyel, mantar önleyici ve antioksidan aktiviteleri vardır. 

Mandal ve DebMandal (2016). Kekiklerden çıkarılan baĢlıca yağlar, monoterpenler timol ve 

karvakroldür. Yerel olarak yetiĢtirilen bitki ayrıca yüksek timol konsantrasyonuna sahiptir, 

yaklaĢık % 20-54 (Hossain ve diğ. 2013). 

Birçok bilimsel çalıĢmada kekiğin potansiyel terapötik faydaları ve sinir tedavisinde etkili 

sonuçlar gösterdiğini, solunum ve kardiyovasküler ile ilgili bozuklukları düzenlediğini, 

faydalı bir Ģekilde antioksidan olarak kullanıldığını, antikarsinojenik, antimikrobiyal, 

antiinflamatuar, antispazmodik, immünomodülatör ve büyüme arttırıcı olarak kullanıldığı 

bildirilmiĢtir (Salehi ve diğ. 2018). 

Kekik yapraklarının ekstraklarının ve uçucu yağlarının etlik piliçlerin beslenmesinde 

kullanımı ile ilgili literatürde çok çalıĢma mevcuttur. Bu çalıĢmalardan farklı sonuçlar elde 

edilmiĢtir. Abdulkarimi ve diğ.  (2012) rasyonun %0,6 sı kadar kekik ekstraktı ilavesinin etlik 

piliçlerde yemden yararlanmayı kontrol grubuna göre istatisitiki olarak iyileĢtirerek 

performansı arttırdığını bildirmiĢledir. Pournazari ve diğ. (2017) yaptıkları çalıĢmada etlik 

piliçlerin rasyonuna 1g/kg kekik yağı ilavesinin büyüme performansını ve yemden yararlanma 

oranını kontrole göre iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir. Saki ve diğ. (2014) etlik piliç içme 

sularına 0,10-0,15ve 0,20ml/l kekik özü ilavesinin büyüm performansını ve yemden 

yararlanma oranını istatistiki olarak iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir. Buna karĢın, Souri ve diğ. 

(2015) ise % 1-2 kekik ekstrakti ilavesinin etlik piliçlerde performansı etkilemediğini 

bildirmiĢlerdir. Aynı zamanda Sadeghi ve diğ. (2012) etlik piliçlerin içme sularına Cinnamon, 

Thyme ve Turmeric ekstraktı ilavesinin bireysel ve karıĢık olarak performans değerlerini 

düĢürdüğünü bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmalarında performansın düĢüĢüne neden olması muhtemel 

histolojik ve mikrobiyolojik çalıĢma yapmamıĢlarıdır. 

Ali (2014) etlik piliç rasyonlarına 5-10-15 g/kg kekik tozu ilavesinin etlik piliçlerin canlı 

ağırlık artıĢını kontrol grubuna göre arttırdığını bildirmiĢtir. ÇalıĢmada heterofil lenfosit 

oranının etkilenmediğini bildirmiĢtir. Toghyani ve diğ.  (2010) çalıĢmalarında etlik piliç 

rasyonlarına %0,5 kekik tozu ilavesinin 42 günlük büyüme performansını arttırdığını, antikor 

seviyeleri ve serum biyokimyasal özellikleri etkilemediğini bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmalarında 
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performansı etkilemesi muhtemel histolojik ve mikrobiyolojik çalıĢmalara rastlanılmamıĢtır. 

Mohanad ve diğ.  (2020) yaptıkları çalıĢmada etlik piliç rasyonuna %0,6 kekik tozu ilavesinin 

42 günlük büyüme performansını kontrol grubuna göre istatistikî olarak arttırdığı 

bildirmiĢlerdir. Tayeb ve diğ. (2019) etlik piliç rasyonlarına %0,5-1 oranında kekik tozu 

ilavesinin büyüme performansını kontrol grubuna göre istatistikî olarak arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. Yaptıkları çalıĢmada kekik tozunun etlik piliçlerde antimikrobiyal aktivitesini 

ve bağırsaklar üzerine histolojik etkisini incelememiĢlerdir. Pournazari ve diğ. (2017) ise etlik 

piliçlerin rasyonuna 1 g/kg kekik yağı ilavesinin büyüme performansını ve yemden 

yararlanma oranını kontrole göre iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir. Jahanjoo ve diğ. (2018) çupra 

yemine %1 Garlic (Allium sativum), Ginger (Zingiber officinale), Thyme (Thymus vulgaris) 

tozu ilavesinin büyüme performansını arttırdığını bildirmiĢlerdir fakat çalıĢmalarında 

Histolojik ve mikrobiyolojik çalıĢma yapmamıĢlardır. Fallah ve Mirzaei (2016). Etlik piliç 

rasyonlarına % 0,5 kekik tozu ilavesinin canlı ağırlık artıĢını sayısal olarak arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmalarında Newcastle ve Influenza antikor seviyelerinin değiĢmediğini 

bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmalarında bağırsak histolojisi ve mikrobiyolojisi incelemiĢlerdir. Hassan 

ve Awad (2017) 5 g/kg kekik tozu ilavesinin etlik piliçlerin 42 günlük büyüme performansını 

arttırdığını ayrıca kekik tozu alan bütün grupların beyaz kan hücresi miktarının arttığını 

bildirmiĢlerdir. Kekik tozunu etlik piliçlerin performanslarına olumlu etkilerini olduğunu 

bildiren çalıĢmaların yanında etkisinin olmadığını bildiren çalıĢmalarda mevcuttur. Ahmadian 

ve diğ. (2020) etlik piliç rasyonlarına % 1,2 ve 3 düzeyinde kekik tozu ilavesinin büyüme 

performansı üzerine etkisinin olmadığını bildirmiĢlerdir. Ocak ve diğ. (2008) etlik piliç 

rasyonlarına kekik tozu ilavesinin büyüme performansı üzerine etkisinin olmadığını 

bildirmiĢlerdir. Yalcin ve diğ. (2020) yumurta tavuğu rasyonlarına %1-2 kekik tozu ilavesinin 

yumurta verimi ve yumurta kalitesi üzerine olumsuz etkisinin olmadığını yumurtada MDA 

oluĢumunun azaldığını bildirmiĢlerdir. Aghazadeh ve diğ. (2011) etlik piliçlerin içme sularına 

%0,2-0,4 ve 0,6 kekik ekstraktı ilavesinin LDL ve trigliserit miktarını düĢürdüğünü 

bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmalarında performans değerlerine etki etmesi muhtemel histolojik ve 

mikrobiyolojik çalıĢma yapmamıĢlarıdır. Abdel-Ghaney ve diğ. (2017) yaptıkları çalıĢmada 

etlik piliç rasyonlarına 0-5-10-15 g/kg kekik tozu ilavesinin canlı ağırlık artıĢını 

etkilemediğini fakat IgG, IgM, kaslarda glutathione content, superoxide dismutase 

seviyelerini arttırdığını ve kaslarda MDA oluĢumunu düĢürdüğünü bildirmiĢlerdir. Abasi ve 

Daneshyar (2020) etlik bıldırcın rasyonlarına %0,25-0,5-1 seviyesinde Mentha longifolia ve 

Thymus vulgaris tozu ilavesinin canlı ağırlık artıĢı üzerine etkisinin olmadığını, Mentha 

longifolia ve Thymus vulgaris tozu ilavesinin antikor üretimini arttırdığını bildirmiĢlerdir. 
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Ayrıca bilimsel çalıĢmalarda etlik piliçlerde bağırsak mikrobiyotası ve besinlerin emiliminin 

gerçekleĢtiği duodenum, jejunum ve ileumda histomorfolojik özellikleri nasıl etkilediği ile 

ilgili çalıĢmaların yapılmadığı görülmektedir. Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde Kekik olarak 

genellikle Origanum vulgare yaprakları veya esansiyel yağlarının kullanıldığı fakat Ġzmir 

kekiği ya da top kekik olarak bilinen ve Akdeniz bölgesinde doğal olarak yetiĢen Origanum 

onites L. yaprak tozunun ticari probiyotiklere alternatif olabilecekleri ile ilgili ve etlik 

piliçlerin performans değerleri üzerine herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır.  

Dolayısıyla bu araĢtırmanın konusu etlik piliçlerin yemlerine %0,5-1 düzeyinde Origanum 

onites L. ilavesinin ve %0,2 Enterococcus faecium ilavesinin etlik piliçlerin 21 günlük 

büyüme performansı, iç organ geliĢimi, sekum mikrobiyotası, bağırsak histolojisi, et 

özellikleri üzerine etkilerinin belirlenmesidir.  
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2.LĠTERATÜR ÖZETLERĠ 

2.1.  Origanum onites L. Besin Madde Kompozisyonu ve Aktif Madde Ġçeriği 

Origanum onites L.; Lamiaceae ailesine ait Origanum türlerine ait bir bitki türüdür. 

Kekik (Thyme) ile benzer aromalara sahiptir. Uçucu yağı gibi diğer türlerden ayırt edilebilir. 

 Antimikrobiyal aktiviteye sahiptir. Bitki boyu 40-45 cm, yapraklarında 1,88-,35 uçucu yağ 

içerdiği ve uçucu yağlarının ana bileĢeninin karvakrol olduğu ayrıca yapraklarının değiĢen 

oranlarda cineol, borneol, linalool ve γ-terpinenin içerdiği belirlenmiĢtir. Kaçar ve diğ. (2006) 

 

 

Resim 1.  Origanum onites L. genel görünümü.  

 

2.2. Origanum onites L.’ nin Antioksidan Aktivitesi 

Origanum onites L. esansiyel yağının kanser hücrelerinin yaĢama güçlerini düĢürdüğü 

bildirilmiĢtir, ayrıcan esansiyel yağlarının canlı hücreler için sentetik timol ve karvakrole göre 

daha az sitotoksik (Hücre öldürücü) etkiye sahip olduğu bildirilmiĢtir. Özkan ve Erdoğan 

(2011). esansiyel yağının içerdiği timol ve karvakrolün canlı hücreleri hidrojen peroksidin 

nede olduğu hücre ölümlerinde koruduğu, Hidroje peroksitle muamele edile hücrelerde MDA 

seviyesi artarken,  esansiyel yağıyla ön inkübe edilen hücrelerde MDA seviyesinin düĢtütüğü 

bildirilmiĢtir. Özkan ve Erdoğan (2011). Origanum onites L. esansiyel yağının radikal 

temizleme kapasitesi timol ve karvakrole gör daha yüksel olduğu belirtilmiĢtir. Diler ve diğ. 

(2017) gökkuĢağı alabalığı yemlerine Origanum vulgare esansiyel yağı ilavesinin kan 

plazmasında antioksidan enzimler SOD, CAT ve lizozim aktivitesinin kontrol grubuna göre 

https://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
https://en.wikipedia.org/wiki/Oregano
https://en.wikipedia.org/wiki/Essential_oil
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istatistikî olarak daha yüksel olduğunu bildirmiĢlerdir. Yılmaz ve diğ. (2019) Origanum onites 

L.’in diğer kekik türlerinden daha yüksek fenolik içeriğe ve daha yüksek antioksidan 

aktiviteye sahip olduğunu bildirmiĢleridr.  

 

2.3. Origanum vulgare ile Yapılan Bilimsel ÇalıĢmalar 

Ri ve diğ. (2017) etlik piliç yemlerine 150 mg/kg oregano (Origanum vulgare) tozu ilavesinin 

42 günlük büyüme performanslarını ve yem tüketimlerinin istatistikî olarak arttırdığını, 

yemden yararlanma üzerine fark oluĢturmadığını, 21 ve 42 günlerde piliçlerin etlerindeki 

MDA oluĢumunu kontrole göre istatistikî olarak düĢürdüğünü, etlerde pH, L,a,b, piĢirme 

kaybı üzerine etkilerinin olmadığını bildirmiĢlerdir.  

Bauer ve diğ. (2019) etlik piliç yemlerine %0-0,5-1-2 Origanum vulgare tozu ilavesinin 

performans, villi boyu, kript derinliği ve villi yüzey alanı üzerine etkilerinin olmadığını, %1-2 

Origanum vulgare ilavesinin villi/kript oranını arttırdığını, karaciğer histopatolojisi üzerine 

olumsuz etkilerinin olmadığını, cecum, ileum, jejunum and faeceste bakteri populasyonunu 

değiĢtirmediğini, probiyotik özellik gösteren Bifidobacterium türlerinin Origanum vulgare 

ilavesiyle baskılandığını bildirmiĢlerdir.  

Tzora ve diğ. (2016) etlik piliç yemlerine içeriğinde 0,5 g/kg Ecodiar® tozununu (%5 

Origanum vulgare yağı içeren) etlik piliçlerin 42 günlük büyümelerini ve yemden 

yararlanmayı kontrol grubuna göre iyileĢtirdiğini, et özellikleri üzerine etkisinin olmadığını, 

sekum ve jejunum içeriklerinde bakteri populasyonunu değiĢtirmediğini, duodenum, jejunum 

ve ileumda villi boylarını ve villi/kript oranını değiĢtirmediğini fakat sayısal olarak arttırdığını 

bildirmiĢlerdir.  

Peng ve diğ. (2016) etlik piliç yemlerine 300 ve 600 mg/kg Origanum vulgare esansiyel yağı 

ilavesinin 42 günlük büyüme performanslarını arttırdığını bildirmiĢlerdir. 600 mg/kg 

esansiyel yağ ilavesi yem tüketimini arttırmıĢtır. Origanum vulgare esansiyel yağı ilavesinin 

jejunumlarda villi boyunu etkilemezken kript derinliğini düĢürmüĢ ve villi kript oranını 

arttırmıĢtır.  

Ampode ve diğ. (2022) etlik piliç rasyonlarına %3-5 Oreganum vulgare tozu ilavesinin 42 

günlük büyüme performanslarını arttırdığını bildirmiĢlerdir.  
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Eler ve diğ. (2019) etlik piliç rasyonlarına 300-600-900 mg/kg Origanum vulgare esansiyel 

yağı ilavesinin 39 günlük büyüme performansı, yem tüketimi ve yemden yararlanma oranları, 

iç organ ve karkas özellikleri üzerine etkilerinin olmadığını bildirmiĢlerdir. 

Turcu ve diğ. (2018) yaptıkları çalıĢmada etlik piliçlerin yemlerine %0,01 oregano esansiyel 

yağı ve %0,005+%1 oregano tozu ilavesinin etlik piliçleri bağırsaklarında Enterobacteriaceae, 

E. coli and Staphylococcus sayılarının düĢtüğünü ve laktik asit bakteri populasyonunun 

arttığını bildirmiĢlerdir.  

Criste ve diğ. (2017) etlik piliç rasyonlarına % 2 düzeyinde Origanum vulgare tozu ilavesinin 

35 günlük büyüme performanslarını, yem tüketimini, yemden yararlanma oranlarını, karkas 

randımanı ve iç organ geliĢimini etkilememiĢtir. Ayrıca oregano ilavesi E coli ve 

enterobacterciae populasyonunu etkilememiĢ fakat laktik asit bakteri populasyonunun arttığını 

bildirmiĢlerdir.  

Caceda-Gallardo ve diğ. (2020) etlik hindi yemlerine 200 mg/kg Origanum vulgare easnsiyel 

yağı ilavesinin 105 günlük büyüme performansını arttırdığını, yemden yararlanmayı 

iyileĢtirdiğini, ette MDA seviyesini düĢürdüğünü bildirmiĢlerdir.  

Amer ve diğ. (2021) etlik piliç rasyonlarına 0,75 mg/kg Origanum vulgare esansiyel yağı 

ilavesinin 42 günlük büyüme performanslarını artırdığını, yem tüketimini etkilemediğini, 

0,15-0,45-0,75 mg Origanum vulgare esansiyel yağı ilavesinin yemden yararlanmayı kontrol 

grubuna gör istatistikî olarak iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir. Doudenum, jejunum ve ileumda 

villi boylarının tüm seviyelerde kontrol grubuna göre istatistikî olarak artıĢını sağladığını, 

duodenum ve jejunumda Kript derinliklerini arttırdıklarını ve Duodenum, jejunum ve ileumda 

mm2 alana düĢen goblet hücre sayılarını düĢürdüklerini bildirmiĢlerdir.  

Sabino ve diğ. (2018) etlik piliçlere su bazlı Origanum vulgare ekstraktı ilavesinin abdominal 

ve visceral yağ depolanmasını önleyerek yağsız kas oluĢumunu sağladığını ve bunu da insülin 

pathway ve yağ metabolizmasındaki genleri aĢağı yönde regüle ederek yaptıklarını 

göstermiĢlerdir.  

Fonseca-García ve diğ. (2017) etlik piliç yemlerine Origanum vulgare esansiyel yağı 

ilavesinin 42 günlük performans değerleri üzerine etkilerinin olmadığını fakat duodenum, 

jejunum ve ileumda villi boylarını arttırdığını bildirmiĢlerdir. Rasyona 400 mg oreganum 

vulgare esansiyel yağı ilavesinin göğüs etlerinde antioksidan kapasiteyi arttırdığını 

bildirmiĢlerdir.  
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Parvizi ve diğ. (2020) etlik piliç yemlerine % 2 ve +4 düzeyinde thyme ve oregano yaprak 

tozu karıĢımı ilavesinin performans değerleri üzerine istatistikî etkisinin olmadığını, %2 

düzeyinde ilavesinin performansı sayısal olarak iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir. Thyme ve 

oregano karıĢımının Ig, Im1 ve Im2 değerlerini kontrol grubuna göre arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. %2 düzeyinde thyme ve oragano karıĢımının jejunumda villi boyu, kalınlığı ve 

Kript derinliğini arttırdığını bildirmiĢlerdir.  

Zhang ve diğ. (2021) etlik piliç yemlerine 200 mg/kg doğal Origanum vulgare esansiyel yağı 

ilavesinin 21. ve 42. günlerde canlı ağırlık artıĢını kontrol grubuna göre istatistikî olarak 

arttırdığını, yemden yararlanmayı 21 günde iyileĢtirdiğini 42 günde etkilemediğini 

bildirmiĢlerdir. Doğal Origanum Vulgare esansiyel yağı ilavesinin etlik piliçlerin serumlarına 

GSH-Px ve SOD değerlerini arttırarak MDA değerlerinin düĢüĢünü sağladığını 

bildirmiĢlerdir. Doğal oreganum vulgare esansiyel yağı ilavesinin etlik piliçlerin sekumlarında 

LAB miktarını arttırarak E.coli ve salmonella miktarının düĢüĢünü sağladığını bildirmiĢlerdir. 

Doğal Origanum vulgare esansiyel yağı ilavesinin etlik piliçlerin duodenumlarında tripsin, 

kimotripsin, lipaz ve amilaz değerlerini arttırdığını bildirmiĢlerdir. Doğal Origanum vulgare 

esansiyel yağı ilavesinin etlik piliçlerin duodenum, jejunum ve ileumlarında villi boyunun 

artmasına, Kript derinliğinin düĢüĢüne ve villi/kript oranının artıĢını sağladığını 

bildirmiĢlerdir. ÇalıĢma sonunda doğal Origanum vulgare esansiyel yağının antibiyotiklere 

alternatif büyüme arttırıcı olarak kullanılabileceklerini bildirmiĢlerdir.  

Abdel-Wareth ve diğ. (2022) yaptıkları çalıĢmada tavĢan rasyonlarına 3-6-9-12 g/kg 

Origanum vulgare yaprak tozu lavesinin 56-96-138-184 mg/kg esansiyel yağı ilavesinin 90 

günlük büyüme performansını kontrole göre önemli derecede arttırdığını yemden yararlanma 

oranlarını da önemli derecede iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir.  

Ding ve diğ. (2020) pekin ördeği rasyonlarına 100 mg/kg Origanum vulgare esansiyel yağı 

ilavesinin performans parametreleri üzerine etkilerinin olmadığını, jejunumda villi boyunu 

sayısal arttırdığını, Kript derinliğini düĢürdüğünü ve villi/kript oranını kontrole göre istatistikî 

olarak arttırdığını bildirmiĢlerdir. Serumda ve karaciğerde SOD değerlerini istatistikî olarak 

yükselttiğini bildirmiĢlerdir.  

Vlaicu ve diğ. (2018) 32 derecelik sabit ısı sisteminde yetiĢtirilen etlik piliç yemlerine 

Origanum vulgare yaprak tozu %1 ve %0,01 esansiyel yağı ve %0,005+%1 yaprak tozu 

ilavesinin, sıcaklık stresine maruz kalan etlik piliçlerde performans değerlerinin istatistikî 

olarak değiĢmediğinin bildirmiĢlerdir.  
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Nawarathne ve diğ. (2022) etlik piliçlere Eimeria spp türleri ile muamelelerinde, antibiyotik, 

3, 4, 5-Trihydroxy Benzoic Acid ve Origanum vulgare ekstraktı ilavesinin ozitif kontrol 

grubuna göre canlı ağırlık artıĢını istatistikî olarak arttırdığını, Kokkidios edilmeyen kontrol 

grubuna göre düĢürdüğününü bildirmiĢlerdir. Origanum vulgare ekstraktı alan gruplarda villi 

boyu  3, 4, 5-Trihydroxy Benzoic Acid grubundan istatistiki olarak daha yüksek bulunmuĢtur. 

Origanu vulgare ilavesinin ölüm oranını %11 den % 0 a düĢürmüĢtür, negatif kontrol ve 

antibiyotik grubuna benzer sonuçlar elde edilmiĢtir.  

Abudabos ve diğ. (2019) salmonella ile enfekte edilen etlik piliçlerin yemlerine antibiyotik ve 

bacillus subtilis ilavesinin performansın kontrole göre düĢmesine karĢın istatistikî 

etkilemediğini, Saccoromices boulardii, organo ve calcium montmorillonite ilavesinin pozitif 

kontrole göre performansı sayısal iyileĢtirdiği belirlenmiĢtir. Oregano ilavesinin kontrole göre 

villi boyunu düĢürdüğünü fakat pozitif kontrol (salmonella bulaĢık kontrol) grubuna göre 

arttırdığını bildirmiĢlerdir.  

TaĢdemir ve diğ. (2021) kuluçkalık yumurtalara dezenfektan olarak oregano (Origanum 

vulgare) extraktının yumurtalar üzerine olumsuz etkisini olmadığını, formaldehit gibi kabuk 

üzerindeki bakteriyel oluĢumu baskılayarak civciv kalitesini arttırdığını bildirmiĢlerdir.  

 

2.4. Farklı Tür Origanumlarla Ġlgili ÇalıĢmalar 

 

Méndez Zamora ve diğ. (2017) etlik piliç yemlerine 04g/kg Meksika oregano (Lippia 

graveolens) esansiyel yağı ilavesinin 42 günlük performans değerlerinin kontrol grubuna göre 

arttırdığını yemden yararlanmayı da istatistikî olarak düĢürdüğü ya da iyileĢtirdiğini, Karkas 

parametreleri üzerine olumsuz etkilerinin olmadığını bildirmiĢlerdir. 

Reyes-Becerril ve diğ. (2021) keçi rasyonlarına %2-6 meksika oreganosu (Lippia palmeri 

Watts) ilavesinin yüksek düzeyde antioksidan kapasitesinden dolayı hücreleri oksidatif strest 

zararlarından koruyarak bağıĢıklık sistemini arttırdığını bildirmiĢlerdir.  

Ariza Nieto ve diğ. (2018) etlik piliç yemlerine 250 mg/kg Origanum vulgare esansiyel yağı 

ilavesinin 42 günlük büyüme değerlerini kontrole göre önemli derecede arttırdığını yem 

tüketimini ve karkas parametrelerini etkilemediğini yemden yararlanmayı sayısal olarak 

iyileĢtirdiğini bildirmiĢlerdir. 250 mg/kg Lippia Origanoides (kolombiya oreganumu) ve 125-

250-500 mg/Kg oreganum vulgare esansiyel yağı ilavesinin göğüs etinde MDA oluĢumunu 

istatistikî olarak düĢürdüğünü bildirmiĢlerdir.  
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Hernández-Coronado ve diğ. (2019) etlik piliçlerin içme sularına mexican oregano essential 

oils (MOO), from Poliomintha longiflora Gray (PLG) ve Lippia berlandieri Schauer (LBS) 

ilavesinin performans değerleri üzerine etkisinin olmadığını, karkas özelliklerini 

etkilemediğini, mexican oregano essential oils ilavesinin but eti verimini arttırdığını, LBS nini 

karkas ağırlığını kontrole göre düĢürdüğünü, LBS nin piĢirme kaybını kontrole göre 

yükselttiğini, göğüs etinin renk değerleri üzerine etkisinin olmadığını koku tadı değiĢtirdiğini 

bildirmiĢlerdir.  

Silva Vázquez ve diğ. (2015) etlik piliç yemlerine farklı dozlarda (200-400-800 mg/kg) 

Mexican oregano oil (Lippia berlandieri Schauer) ilavesinin 39 günlük performans değerlerini 

etkilemiğini bildirmiĢlerdir.  

Silva-Vázquez ve diğ. (2018) etlik piliç yemlerine 0,4 gr 2 değiĢik meksikan oregano 

esansiyel yağı (Lippia berlandieri Schauer (LBS) and Poliomintha longiflora Gray (PLG)) 

ilavesinin 42 günlük büyümeyi linear Ģekilde arttırdığını, kanda lökosit ve lenfesit seviyesini 

arttırdığını ve et kompozisyonunu iyileĢtirdiğni bildirmiĢlerdir.  

Kırkpınar ve diğ. (2014) etlik piliç rasyonlarına 150 mg/kg Origanum onites esansiyel yağı 

ilavesinin, karkas randımanı, göğüs ve but etinde karkas parçalarının nispi ağırlığı, göğüs 

etinin pH veya L*, a*, b* değeri üzerine etkisinin olmadığını, +4 derecede MDA değiĢimi 

üzerine 0-2-4-6 günlerde istatistikî farklılığa neden olmadığını, fakat sayısal olarak MDA 

değerinin kontrole göre düĢürdüğününü bildirmiĢlerdir. -25 derece 60 gün depolanan göğüs 

etlerinde de aynı sonuçların elde edildiğini bildirmiĢlerdir.  

Kırkpınar ve diğ. (2011) etlik piliç rasyonlarına 150 mg/kg Origanum onites esansiyel yağı 

ilavesinin etlik piliçlerin 42 günlük büyüme performanslarını düĢürdüğünü, yem tüketimi ve 

yemden yararlanmayı düĢürdüğünü bildirmiĢlerdir. Origanum onites ilavesinin istatistikî 

farklılığa neden olmaksızın bağırsaklarda sayısal olarak LAB sayısını arttırdığını koliform 

sayısını sayısal olarak baskıladığını bildirmiĢlerdir.  

Çopur ve diğ. (2010) kuluçkalık broiler yumurtalarına dezenfektan olarak Origanum onites  

esansiyel yağının kabuk yüzeyine küf ve bakteri popülasyonunu düĢürdüğünü, 

kontaminasyonu düĢürdüğünü, kuluçka randımanını sayısal olarak arttırdığını, yem tüketimi, 

yemden yararlanma ve canlı ağırlık artıĢını etkilemediğini bildirmiĢlerdir.  
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Basmacıoğlu ve diğ. (2010) etlik piliç yemlerine 205-500 mg/kg Origanum onites esansiyel 

yağı ilavesinin 21 günlük canlı ağırlık artıĢı yem tüketim ve yemden yararlanmayı 

etkilemediğini, enzim karıĢımı ile kombine verildiklerinde performansı arttırdıklarını 

bildirmiĢlerdir. Pankreasta ve bağırsaklarda esansiyel yağı ilavesinin amilaz ve lipaz enzim 

aktivitelerini etkilemediğini fakat kimotripsin sentezini arttırdığını bildirmiĢlerdir. 

Corduk ve diğ. (2013) etlik piliç yemlerine 250 mg/kg Origanum onites esansiyel yağı 

ilavesinin etlik piliçlerin 21 günlük büyüme yem tüketimi ve yemden yararlanma oranları 

üzerine etkilerinin olmadığını bildirmiĢlerdir.  

Sarıca ve diğ. (2014) etlik piliç rasyonlarına 250-500 mg/kg Origanum onites esansiyel yağı 

ilavesinin 14 günlük büyüme değerlerini etkilemediğini açlığa bağlı olarak canlı ağırlığın 

düĢtüğünü bildirmiĢlerdir. Duodenum jejunum ve ileumda aç kalma süresine bağlı olarak 

Origanum onites ilavesinin histolojik parametreleri etkilediğini bildirmiĢlerdir. Duodenum ve 

ileumda kontrole göre farklılık oluĢmazken jejunumda 250 mg ilaveli grupta villi boyu 

yüksek bulunmuĢtur.  

Yapılan literatür çalıĢmaları incelendiğinde Origanum vulgare ile ilgili çalıĢma sayısının çok 

olduğu ve diğer oregano türleri ile ilgili literatür çalıĢmlarının az da çalıĢılmaya baĢlanıldığı 

görülmektedir. Origanum onites ile Ġlgili literatür çalıĢmalarınında az olduğu ve yapılan 

çalıĢmaların esansiyel yağlarının ekstrakte edilmeleri ile yağlarının etkinliklerine bakıldığı 

anlaĢılmaktadır. Fakat Origanum onites yapraklarının toz olarak hayvan yemlerinde verim 

arttırıcı olarak kullanıldığı çalıĢmaya rastlanılmamıĢ olmasından dolayı bu yüksek lisans tez 

çalıĢmasının konusu Origanum onites yaprak tozunun etlik piliçlerin 21 günlük büyüme 

dönemlerinde performansları üzerine verim arttırıcı olarak kullanılabilir mi? Kullanılabilirse 

bu artıĢ ticari probiyotikler ile eĢ değer mi sorusuna yanıt bulmaktır.  
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3.MATERYAL VE METOT 

3.1. Denemenin yürütülmesi 

AraĢtırma KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü kümes 

hayvanları ünitesinde yürütülmüĢtür. AraĢtırma canlı ağırlıkları standardize edilmiĢ 160 adet 1 

günlük yaĢta ROSS 308 etlik piliç civcivleri 4 katlı civciv büyütme kafeslerine yerleĢtirmiĢ ve 

deneme baĢlatılmıĢtır. Deneme 21 gün sürdürülmüĢtür. Denemenin süresince civcivlere % 22 

HP ve 3080 kcal/kg ME içeren ticari etlik piliç baĢlangıç yemi verilmiĢtir (Tablo 1). 

AraĢtırmamızda 160 erkek etlik piliç 4 muamele grubu ve 4 alt gruba (10 civciv) ayrılarak 

yemlerine %0-0,5-1 düzeylerinde Origanum onites tozu ve %0,2 EF ilavesinin etlik 

piliçlerinin 21 günlük büyüme performansı, iç organ geliĢimi, bağırsak mikrobiyotası ve 

histolojisi, et özellikleri ve göğüs etinde MDA geliĢimine bakılmıĢtır.  

Denemede canlı ağırlık artıĢı ve yem tüketim değerleri 0-21, günlerde kaydedilmiĢtir. 

Denemenin 21. gününde her tekerrürden grup ortalamalarına yakın 2 hayvan kesilerek iç 

organ ağırlıkları belirlenmiĢ, kesim günü ayrıca her tekerrürden hem altlıktan hem de kesilen 

hayvanların sekum içerikleri alınmıĢ ve bu örneklerde Enterococcus spp., LAB, E. coli 

sayımları yapılmıĢtır. Kesimden alınan göğüs eti örneklerinde MDA analizi ve Renk 

Parlaklık(L), (Kırmızı(a) ve YeĢil(b) ve pH ölçümleri alınmıĢtır. 

3.2. Etlik Piliçlerin Gögüs Etlerinde TBARS Değerinin Belirlenmesi 

Gıdalar, özellikle fazla miktarda yağ içerenler, sıcaklık, ıĢık, su, enzimler, oksijen, iz 

mineraller gibi dıĢ etkenlere maruz kalarak çabuk bozulurlar. Lipitlerde özellikle doymamıĢ 

yağ asitlerine bağlı olarak havanın oksijeni ile oluĢan reaksiyonlara otooksidasyon denir ve 

lipitlerin oksidatif reaksiyonları bozulmanın göstergesidir. Bozulma sonucu yağlarda 

“ransidite” denilen acılaĢma ve hoĢa gitmeyen tat ve kokular oluĢmaktadır. Ette ve yağ içeren 

diğer gıdalarda oksidatif acılaĢmanın ölçümü için TBARS analizi en uygun metottur. Bu 

analiz, çoklu doymamıĢ yağ asitlerinin ikincil oksidasyon ürünü olarak ortama verilen 

malondialdehiti ölçmek için yapılır (Köseoğlu, 2014). Etlik piliç denemesinde kesilen 

hayvanların göğüsleri +4°C’de buzdolabında saklanarak 3.günde göğüs etinde meydana gelen 

oksidatif bozulmayı belirlemek amacıyla TBARS (Thiobarbituric Acid Reacting Substances) 

analizi yapılmıĢtır. 
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Örneklerdeki yağ oksidasyon düzeyi 2-thiobarbituric asit yöntemi kullanılarak belirlenmiĢtir. 

10 gram örnek alınarak üzerine 50°C’de 50 ml saf su ilave edilmiĢ ve 2 dakika ultra- 

turrax’da (IKA-T18) homojenize edilmiĢtir. KarıĢım destilasyon makinesinin tüplerine 

alınarak üzerine 47,5 ml daha saf su eklenmiĢ ve 2,5 ml HCL (4 N) çözeltisi eklenerek 

köpüklenmeyi önlemek için parafin, kaynamayı kolaylaĢtırmak için ise kaynama taĢları 

konularak destilasyon cihazına yerleĢtirilmiĢtir. Destilasyon düzeneği düĢük buhar gücüne 

göre ayarlanmıĢ, 50 ml destilat toplanıncaya kadar destilasyona devam edilmiĢtir. Toplam 

destilattan 5 ml balon jojelere alınmıĢ, üzerine 5 ml TBA reaktifi eklenmiĢtir. 5 ml saf su ve 5 

ml TBA reaktifi karıĢtırılarak kör hazırlanmıĢtır. Vorteksle iyice karıĢtırılan örnekler 35 

dakika kaynar su banyosunda bekletilmiĢ, su banyosundan çıkartıldıktan sonra 10 dakika su 

içinde soğutulmuĢ ve spektrofotometrede (Shimadzu UVmini-1240) 538 nm dalga boyunda 

köre karĢı okumalar yapılmıĢtır. Elde edilen absorbans değeri 7,8 ile çarpılarak sonuç mg 

malondialdehit/kg örnek olarak bulunmuĢtur (Tarladgis ve diğ. 1960). 

3.3. Duodenum, Jejunun ve Ġleum Histolojisini Belirlenmesi 

 

Denemenin 21.gününde her muamele grubundan tesadüfî olarak seçilmiĢ ve kesimleri 

yapılmıĢ hayvanlardan alınan duodenum, jejunum ve ileum örnekleri %10’luk formaldehit 

içerisine konulmuĢtur. Hayvanlardan alınan örnekler Ahi Evran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Zootekni Bölümü Hayvan Besleme laboratuvarına getirilmiĢ ve analizleri yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın histoloji analizinde parafin bloklar hazırlanıp örnekler 5 mikron kalınlığında 

kesilmiĢ ve dokuların lam üzerine yapıĢmaları sağlanmıĢtır. Lam üzerindeki dokular ksilenden 

geçirilerek parafinden kurtarılmıĢ daha sonra alkolden geçirilerek ksilenin dokulardan 

uzaklaĢması sağlanmıĢtır. Temizlenen doku örnekleri Hematoksilen & Eosin boyası ile 

boyanmıĢ ve uygun görüntüleme için dijital kameralı mikroskop (ZEISS Primo Star, 

Almanya) ile fotoğrafları çekilmiĢtir. Her muamele grubu ve her örnek için elde edilmiĢ olan 

fotoğraflar ZEN 2012 SP2 görüntü iĢleme ve analiz programı ile villi boyu ve villi uzunları 

ölçülerek gerekli istatiksel analizleri yapılmıĢtır.  
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ġekil 1. 21 günlük etlik piliçlere ait örnek duodenum görünümü 

 

 
 

ġekil 2. 21 günlük etlik piliçlere ait örnek jejunum görünümü 
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ġekil 3. 21 günlük etlik piliçlere ait örnek ileum görünümü 

3.4. Sekum Mikrobiyolojisini Belirlenmesi 

ÇalıĢmada dıĢkı (sekal) içerisindeki LAB (laktik asit bakterisi), E. coli (EMB) ve 

Enterococcus spp. (BEA) miktarlarını belirlemek için KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Zootekni Bölümüne ait Yem ve Mikrobiyoloji Laboratuvarında analizleri 

yapılmıĢtır. Bu amaçla 1 gr örnek alınan materyaller peptonlu su aracılığı ile karıĢtırılıp, 

homojen bir dağılım elde edilmesi sağlanmıĢtır. Elde edilmiĢ olan stok materyallerden belirli 

oranlarda dilüsyonlar hazırlanıp ve ekimler yapılmıĢtır. LAB için ekim ortamı olarak MRS 

Agar kullanılmıĢtır. Ġnkübasyon sıcaklığı 37°C ve inkübasyon süresi 3 gün olarak 

belirlenmiĢtir. E. coli için ekim ortamı olarak EMB Agar kullanılmıĢtır. Ġnkübasyon sıcaklığı 

37°C ve inkübasyon süresi 3 gün olarak belirlenmiĢtir. Enterococcus spp sayımı için BEA 

Agar kullanılmıĢtır. Ġnkübasyon sıcaklığı 37°C ve inkübasyon süresi 3 gün olarak 

belirlenmiĢtir.  Ekim sonunda elde edilen sonuçlardan örnekler Tablo 4’te verilmiĢtir. 
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Tablo 1. Yemlerin Kimyasal Kompozisyonu (%). 

 

* Vitamin A, 12.000 IU; vitamin D3, 2.400 IU; vitamin E, 30 mg; vitamin K3, 4 mg; vitamin 

B1, 3 mg; vitamin B2, 7 mg; vitamin B6, 5 mg; vitamin B12, 15 µg; niasin, 25 mg; # demir, 80 

mg; folik asit, 1 mg; pantotenik asit, 10 mg; biotin, 45 mg; kolin, 125000 mg; bakır, 5 mg; 

manganez, 80 mg; çinko, 60 mg; selenyum, 150 µg. 

 

 

 

 

 

 

 

Yem Hammaddeleri  % 

Mısır 44,00 

Soya küspesi (44) 41,15 

Et kemik unu 4,00 

Soya yağı 6,50 

DCP 2,50 

L-lysine HCl  0,70 

DL-methionine  0,35 

Salt  0,30 

Vitamin premix* 0,25 

Mineral premix# 0,25 

  

Analiz Sonuçları     

ME [kcal/kg]  3080 

Ham protein  22,39 

Ham selüloz  2,80 

Ham yağ 8,50 

Kalsiyum  1,60 

Yararlanılabilir fosfat 3,80 
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4. Ġstatistik Analiz  

ÇalıĢmadan elde edilen verilerin analizi tesadüf parselleri deneme desenine göre tek yönlü 

varyans analizi ile yapılmıĢtır. Ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan çoklu karĢılaĢtırma 

testine tabi tutulmuĢ ve sonuçlar kaydedilmiĢtir. ÇalıĢmadaki istatistiksel analizler SPSS 15.0 

for Windows Evaluation version istatistik paket programı aracılığı ile yapılmıĢtır (Genç ve 

Soysal, 2018). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

5. BULGULAR ve TARTIġMA 

 

Yapılan çalıĢma sonunda erkek etlik piliçlerin yemlerine EF ve %0,5 Origanum onites L. 

ilavesinin 21 günlük büyüme değerlerini kontrol grubuna göre arttırdığı belirlenmiĢtir 

(P<0,05). Yem tüketimi ve yemden yararlanma oraları bakımından gruplar arasında istatistikî 

farklılık oluĢmamıĢtır. Fakat erkek etlik piliç yemlerine EF ve Origanum onites L. ilavesi 

kontrol grubuna göre yemden yararlanma oranlarının sayısal olarak düĢmesini ya da 

iyileĢmesini sağlamıĢtır. YaĢama gücü bakımından gruplar arasında farklılık oluĢmamıĢtır. 

Kontrol, EF ve %0,5 OO gruplarında 2 Ģer hayvan ölmüĢ, %1 OO grubunda 4 ölüm 

gerçekleĢmiĢtir.  

Bu araĢtırmanın sonuçları Origanum onites (OO) tozunun ve Enterococcus faecium (EF) 

ilavesinin etlik piliçlerin 21 günlük büyümelerini arttırdığını ve Origanum onites tozunun 

büyüme arttırıcı olarak ticari probiyotiklere alternatif olabileceklerini göstermektedir. Elde 

edilen sonuçlar etlik piliç yemlerine Origanum vulgare yaprak tozunun performansı 

arttırdığını bildiren (Ri ve diğ. (2017), Tzora ve diğ. (2016); Ampode ve diğ. (2022); Amer ve 

diğ. (2021))   çalıĢmaların sonuçları ile benzerlik göstermektedir. Yapılan literatür çalıĢmaları 

incelendiğinde Origanum vulgare yaprak tozu veya esansiyel yağının yeme ilavesinin 

performans değerleri üzerine olumlu etkilerinin olduğunu (Silva-Vázquez ve diğ. (2018); 

Ariza Nieto ve diğ. (2018); Méndez Zamora ve diğ. (2017); Abdel-Wareth ve diğ. (2022); 

Amer ve diğ. (2021)) bildiren çalıĢmalar olmasına karĢın, performans değerleri üzerine 

olumlu etkilerinin olmadığını bildiren çalıĢmalarda (Basmacıoğlu ve diğ. (2010); Hernández-

Coronado ve diğ. (2019); Vlaicu ve diğ. (2018); Parvizi ve diğ. (2020); Fonseca-García ve 

diğ. (2017)) mevcuttur. Bu çalıĢmada Enterococcus faecium pozitif kontrol olarak seçilmiĢtir. 

Daha önce yapılan çalıĢmalarda EF etlik piliçlerin büyüme performanslarını arttırdığı (Samli 

ve diğ. 2007; Castañeda ve diğ. 2020), tavĢanlar (Simonova ve diğ. 2022) için probiyotik 

olduğu kanıtlanmıĢtır. 
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Tablo 2. Etlik Piliç Rasyonlarına farklı oranlarda Origanum Onites (OO) ve Enterococcus 

faecium (EF) Ġlavesinin günlük performans parametreleri ve yaĢama gücü üzerine etkileri 

Gruplar Kontrol EF %0,5 OO %1 OO OSH P değeri 

CAA g/gün 29,32a 31,46b 30,96b 30,53ab 0,35 0,014 

YT g/Gün 43,96 44,10 44,53 43,47 0,35 0,433 

YYO 1,50 1,40 1,44 1,43 0,02 0,252 

YG (%) 95 95 95 90 2,21 0,840 

 
a-b

, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). OSH: 

Ortalamanın standart hatası. EF: Enterococcus faecium. CAA: Canlı ağırlık artıĢı. YT: Yem 

tüketimi. YYO: Yemden yararlanma oranı. YG: YaĢama gücü 

 

Etlik piliç rasyonlarına farklı oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus faecium 

ilavesinin bağırsak histolojisi üzerine etkileri Tablo 3 te verilmiĢtir. ÇalıĢma sonunda etlik 

piliç rasyonlarına farklı oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus faecium (EF) 

ilavesinin duodenumda villi boyu, kript derinliği ve villi/kript oranı üzerie etkisinin olmadığı, 

% 1 düzeyinde Origanum onites L. ilavesinin kontrol ve %0,5 OO ilavesine göre LMM’yi 

arttırdığı belirlenmiĢtir. Jejunumda villi boyu EF ve %0,5OO ilave edilen gruplarda kontrol 

grubuna göre yüksek bulunmuĢtur. EF ilave edilen grubun villi boyu %0,5OO ilave edilne 

gruptan da yüksek bulunmuĢtur. %0,5 ve 1 düzeyinde OO ilavesi Kript derinliğini kontrol ve 

EF ilave edilen gruplara göre arttırmıĢtır. EF ve %0,5-1 OO ilavesi jejunumda LMM 

kalınlığını kontrol grubuna göre arttırmıĢtır. EF ilave edilen grubun villi Kript oranı diğer 

gruplare yüksek bulunmuĢtur. Ġleumda villi boyu EF ve %0,5 OO ilave edilen gruplarda 

kontrol grubuna göre yüksek bulunmuĢtur. %0,5 OO ilave edilen grupta Kript derinliği ve 

LMM diğer gruplara göre yüksek bulunmuĢtur. Villi Kript oranı EF ve %0,5 OO ilave edilen 

gruplarda kontrol grubuna göre yüksek, EF ilave edilen grupta ise tüm gruplara göre yüksek 

bulunmuĢtur.  

Elde edilen sonuçlara göre OO ilavesi ve EF ilavesinin etlik piliçlerin bağırsaklarında villi 

boylarını önemli derecede arttırarak daha iyi sindirim sağladığı ve özellikle probiyotik EF 

ilavesinin jejunum ve ileumda villi boylarını, vb/kript oranlarını arttırdığı belirlenmiĢtir.  

Daha önce yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, Amer ve diğ. (2021) etlik piliçlerin yemlerine 

Origanum vulgare esansiyel yağı ilavesinin doudenum, jejunum ve ileumda villi boylarının 

tüm seviyelerde kontrol grubuna göre istatistikî olarak artıĢını sağladığını, duodenum ve 

jejunumda kript derinliklerini arttığını bildirmiĢlerdir. Fonseca-García ve diğ. (2017) etlik 
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piliç yemlerine Origanum vulgare esansiyel yağı ilavesinin 42 günlük performans değerleri 

üzerine etkilerinin olmadığını fakat duodenum, jejunum ve ileumda villi boylarını arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. Zhang ve diğ. (2021) etlik piliç yemlerine 200 mg/kg doğal Origanum vulgare 

esansiyel yağı ilavesinin duodenum, jejunum ve ileumlarında villi boyunun artmasına, Kript 

derinliğinin düĢüĢüne ve villi/kript oranının artıĢını sağladığını bildirmiĢlerdir. Ding ve diğ. 

(2020) pekin ördeklerinde Origanum vulgare esansiyel yağının jejunumda villi boyunu 

sayısal arttırdığını, kript derinliğini düĢürdüğünü ve villi kript oranını kontrole göre istatistikî 

olarak arttırdığını bildirmiĢlerdir. Yapılan çalıĢmaların sonuçlarından ve elde edilen 

sonuçlardan tozunun etlik piliçlerin bağırsaklarında sindirimi arttırdığı ve böylelikle 

performans üzerine olumlu etki yaptığı belirlenmiĢtir.  

Tablo 3. Etlik Piliç Rasyonlarına Farklı Oranlarda Origanum onites  (OO) ve Enterococcus 

faecium (EF) Ġlavesinin Bağırsak histolojisi üzerine etkileri. 

 

Gruplar Kontrol EF %0.5 OO %1 OO OSH P değeri 

Duodenum 

VB (µ) 1095,35 1118,15 1117,55 1118,54 17,69 0,960 

Kript derinliği (µ) 64,50 66,56 67,77 68,38 1,32 0,747 

LMM (µ) 114,16a 124,95ab 116,54a 149,07b 4,91 0,043 

VB/kript 17,24 17,17 16,90 16,51 0,37 0,900 

Jejunum 

VB (µ) 1175,52a 1526,18c 1292,62b 1205,38ab 24,05 0,001 

Kript derinliği (µ)  78,71a 75,29a 91,05b 90,22b 2,36 0,001 

LMM (µ) 122,64a 139,77b 142,02b 167,45c 3,34 0,001 

VB/kript 15,04a 20,72b 14,31a 13,49a 0,41 0,001 

Ġleum 

VB (µ) 546,16a 700,13b 745,75c 579,03a 11,28 0,001 

Kript derinliği (µ) 66,22a 60,40a 77,99b 59,48a 1,72 0,001 

LMM (µ) 219,48b 218,16b 309,45c 224,79b 7,31 0,001 

VB/kript  8,57a 12,14c 10,19b 9,97ab 0,29 0,001 

  
a-b

, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). OSH: 

Ortalamanın standart hatası. EF: Enterococcus Faecium. VB: villi boyu. LMM: Lamina 

muskularis mukoza. µ: Mikron 
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Etlik piliç rasyonlarına farklı oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus faecium  (EF) 

ilavesinin sekum mikrobiyotası üzerine etkileri tablo 4 te verilmiĢitir. Etlik piliç yemlerine EF 

ilavesinin Enterococcus spp. sayısının kontrol ve %0,5 OO ilave edilen gruplara göre 

arttırdığı, %0,5 OO ilavesinin ise diğer gruplara göre E.coli sayısını düĢürdüğü, Lactobacillus 

spp sayısı üzerine EF ve OO ilavesinin etkisinin olmadığı belirlenmiĢtir.  

Yapılan çalıĢma sonunda %0,5 OO ilavesinin E.coli’yi baskıladığı ve EF ilavesin sekumda 

Enteroccus spp. bakterilerini arttırarak bağırsak sağlığını iyileĢtirerek etki gösterdikleri 

belirlenmiĢtir. Turcu ve diğ. (2018) çalıĢmalarında Origanum vulgare esansiyel yağının etlik 

piliçlerde Enterobacteriaceae, E.coli ve Staphylococcus sayılarının düĢtüğünü bildirmiĢlerdir. 

Kırkpınar ve diğ. (2011) etlik piliç rasyonlarına 150 mg/kg esansiyel yağı ilavesinin sayısal 

olarak LAB sayısını arttırdığını koliform sayısını sayısal olarak baskıladığını bildirmiĢlerdir. 

Bu sonuçların aksine Criste ve diğ. (2017) Origanum vulgare esansiyel yağının E.coli ve 

Enterobacterciae populasyonunu etkilemediğini bildirmiĢlerdir. Yapılan çalıĢmanın sonuçları 

Turcu ve diğ. (2018) ve Kırkpınar ve diğ. (2011) sonuçları ile paralellik göstermektedir.  

Tablo 4. Etlik Piliç Rasyonlarına Farklı Oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus 

Faecium (EF) Ġlavesinin sekum mikrobiyotası üzerine etkileri (log 10 KOB) 

 

 

Gruplar Kontrol EF %0.5 OO %1 OO OSH P değeri 

Enterococcus spp 6,96a 7,40b 6,80a 7,28ab 0,10 0,037 

E coli 7,00b 6,99b 6,30a 7,21b 0,08 0,004 

Lactobacillus spp 7,49 7,59 7,93 8,08 0,11 0,189 

a-b
, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). OSH: 

Ortalamanın standart hatası. EF: Enterococcus Faecium. MDA: Malon di aldehit. KOB: 

Koloni oluĢturma birimi. 

 

Etlik piliç rasyonlarına farklı oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus faecium (EF) 

ilavesinin (Tablo 5) sindirim sistemi uzunluğu, kalp, karaciğer, proventrikulus, bursa 

fabricious ve yenilebilir iç organ ağırlıkları üzerine etkilerinin olmadığı. EF ilavesinin ise 

kontrol ve %0,5 OO ilave edilen gruplara göre taĢlık ağırlığını düĢürdüğü belirlenmiĢtir.  
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Tablo 5. Etlik Piliç Rasyonlarına Farklı Oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus 

Faecium  (EF) Ġlavesinin Ġç Organ GeliĢimi Üzerine etkileri (gr-cm/100gr CA; cm/100gr CA) 

 

Gruplar Kontrol EF %0.5 OO %1 OO OSH P değeri 

SSU 21,74 21,47 21,62 21,36 0,26 0,968 

TaĢlık 3,35b 2,88a 3,23b 3,16ab 0,06 0,044 

Kalp 0,72 0,74 0,70 0,73 0,01 0,567 

Karaciğer 2,45 2,65 2,61 2,58 0,04 0,216 

Proventrikulus 0,64 0,61 0,64 0,64 0,01 0,649 

Bursa Fabrikulus 0,35 0,32 0,38 0,37 0,01 0,328 

Yenilebilir iç 

organlar 

6,51 6,26 
6,54 

6,47 0,07 0,544 

 
a-b

, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). OSH: 

Ortalamanın standart hatası. SSU: Sindirim sistemi uzunluğu. EF: Enterococcus faecium. CA: 

Canlı ağırlık 

 

Etlik piliç rasyonlarına farklı oranlarda Origanum onites (OO) ve Enterococcus faecium (EF) 

Ġlavesinin But ve göğüs eti L (parlaklık), a* (kırmızı), b* (yeĢil) ve pH sı üzerine etkileri 

Tablo 6 da verilmiĢtir. ÇalıĢma sonunda %1 OO ilaveli grubun L değeri kontrol grubuna göre 

yüksek bulunmuĢtur. Diğer parametreler üzerine EF ve OO ilavesinin etkisinin olmadığı 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada OO ilavesinin but ve göğüs etlerinde renk değerleri üzerine olumsuz 

etkilerinin olmadığı belirlenmiĢtir. Ri ve diğ. (2017) etlik piliç yemlerine 150 mg/kg oregano 

(Origanum vulgare) tozu ilavesinin 21 ve 42 günlerde etlerde pH, L, a*, b*, piĢirme kaybı 

üzerine etkilerinin olmadığını bildirmiĢlerdir. Elde ettiğimiz sonuçlar Ri ve diğ. (2017) elde 

ettiği sonuçlarla benzerlik göstermektedir.  
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Tablo 6. Etlik Piliç Rasyonlarına Farklı Oranlarda Farklı Oranlarda Oreganum onites (OO) ve 

Enterococcus faecium (EF) Ġlavesinin But ve göğüs eti L*, a*, b*, MDA ve pH sı üzerine 

etkileri 

 

Gruplar Kontrol EF %0.5 OO %1 OO OSH P değeri 

Göğüs eti 

L* 50,92 50,22 49,80 51,18 0,30 0,356 

a* 14,35 13,86 14,42 13,60 0,19 0,349 

b* 14,01 13,71 13,02 13,07 0,15 0,259 

pH 5,86 5,94 5,91 5,94 0,03 0,824 

MDA 0,19 0,18 0,17 0,15 0,01 0,746 

But eti 

L* 55,89a 56,99ab 57,18ab 58,68b 0,32 0,020 

a* 14,95 14,76 14,97 14,20 0,15 0,269 

B* 15,07 14,76 15,59 15,55 0,16 0,212 

pH 6,20 6,11 6,13 6,19 0,023 0,305 

 
a-b

, Aynı satırda farklı harfler taĢıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). OSH: 

Ortalamanın standart hatası. EF: Enterococcus faecium. OO: . MDA: Malondialdehit. 

 

ÇalıĢma sonunda göğüs eti MDA seviyesinin OO ilavesi ile sayısal olarak azaldığı 

belirlenmiĢtir. Abdel-Ghaney ve diğ. (2017) kekik tozunun kaslarda MDA oluĢumunu 

istatistikî olarak azalttığını bildirmiĢlerdir. Diler ve diğ. (2017) alabalık yemlerine Origanum 

vulgare esansiyel yapı ilavesinin ette antioksidan enzim aktivitesini arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. Ri ve diğ. (2017) etlik piliç yemlerine 150 mg/kg oregano (Origanum vulgare) 

tozu ilavesinin piliçlerin etlerindeki MDA oluĢumunu kontrole göre istatistikî olarak 

düĢürdüğünü bildirmiĢlerdir. Elde edilen sonuçlar önceki çalıĢmaların sonuçları ile benzerlik 

göstermektedir.   
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6. SONUÇ 

Bu araĢtırma çalıĢmasının sonuçları etlik piliç yemlerine %0,5 Origanum onites L. (OO ) ve 

%0,2 Enterococcus Faecium (EF) ilavesinin performans değerlerini kontrol grubuna göre 

iyileĢtirdiği, jejunum ve ileumda villi boylarını arttırarak sindirim yüzey alanını arttırdığı 

belirlenmiĢtir. Özellikle jejunum ve ileumda villi/kript oranını arttırarak bağırsak sağlığı 

üzerine olumlu etkileri ortaya konulmuĢtur. EF ilavesinin etlik piliçlerin sekumlarında 

Enterococcus spp. türlerinin çoğalmalarını sağladığı belirlenmiĢtir. Enterococcus türleri laktik 

asit bakterisidirler ve probiyotik olarak birçok türü kullanılmaktadır. %0,5 OO ilavesinin de 

E.coli sayısını düĢürerek performans üzerine olumlu etki yaptığı ortaya konulmuĢtur. Ġç organ 

geliĢimi, but ve göğüs eti et özellikleri üzerine EF ve OO ilavesinin olumsuz etkisinin 

olmadığı belirlenmiĢtir. Bu araĢtırma çalıĢmasının sonuçları etlik piliç yemlerine %0,5 

düzeyinde Origanum onites L. (OO) ilavesinin performans artıĢı için ticari probiyotikler gibi 

güvenle kullanılabileceğini göstermektedir. Yinede Origanum onites L. (OO) ile ilgili farklı 

dozlarında denenmesi veya farklı ırklarda farklı stres koĢullarında da Origanum onites L. 

(OO) ilavesinin nasıl etki göstereceğinin belirlenmesi gerekmektedir.     
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